Deli diti di 20. ; chome battendoli fato intender il Re, 
esser tempo di visitar li fioli, andoe doue erra il Cardinal 
Strigoniense, il Reuerendo Cinque Chiesie, et altri. E l qual 
Cardinal va con le crozole per le gote, al qual li tocho la man 
e intro in rasonari piaceuoli, si chome li liauesse parla per 
auanti. Item poi vene a trottarlo domino Filippo More fo ora-
tor ala Signoria nostra, dicendo esser bon seruitor dila Signo-
ria nostra. E t il Re lo mandaua per saper, quanti danni li ha-
uia fato Bot Andreas in Dalmatia, perche voi satisfarlo di 
questo, per venir in acordo, che li dimanda certi danni. Ynde 
Soa Maesta voi pagarlo con questo, pregando si scriiii ala 
Signoria, e si babbi risposta. Item disse, erra sta parla nel 
Conseio dil Be di dar aiuto ala Signoria di 1000 cauali ri-
chiesti ; e Soa Maesta e contenta, ma non voi dar Hongari 
per non esser tolto sospeto, ma dara di quelli di Morauia e 
Slesia. E dil acordo con l 'Imperador si uol iuterponer, e uol 
mandar per questo vno orator pro pace tractanda. E t lorator 
scritte, parlera al Beuerendo Cinque Chiesie, qual e sta nel 
consulto, per saper di questo. Item volendo visitar il Reue-
rendo Yasiense nunc Jaurino li mando a dir, non si fatichasse, 
perche hauendo fato loficio con il Reuerendissimo Cardinal et 
Cinque Chiesie soi patroni, reputaua esser sta visitato, et erra 
bon amico dila Signoria nostra, e non volea per non dar 
sospeto. 

Deli diti di 21.; chome fonno dal Cardinal Ystrigoni-
ense, scriue coloquii auti ; et e bou amico di questo stado, e 
saueria confortar, si strenzese piti la liga a conseruation di 
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stadi, et prometerli più danari, e darli con commodita ; tocho 
quel Re e stimolado a tuor la Dalmatia etc., et erra tempo 
di separar oues ab edis ; et scriue coloquii abuti et la risposta 
dil orator ; et chel disse, non bisogna parole, dicendo le bone 
parole non rompe le corne ; et si fara vna Dieta questo San 
Zuanne in Regno, perho veria risposta presta. Queste lettere 
in ziffra. 

Dili diti non in zifra di 22. ; come il Reuerendissimo 
Strigoniense lo prego, mandasse alcune lettere a Roma de im-
portantia, per esserui dentro certe bolle di beneficii. Item il 
Re hauia termina partirsi e audar a Tatba, ma mutato pro-
posito stara li a Strigonia con pocha corte. E questo per il 
morbo e in quel Regno ; e li Prelati si partirano, videlicet il 
Reuerendo Cinque Chiesie ; et il Reuerendo Yasiense va a 
tuor il possesso dil uescoado Jaurino ; il thesorier torna a 
Buda. Poi si redurano ala Dieta, la qual non e sta termina 
doue farla per il morbo, che pur pizega molto in quel Begno. 
Replicha, si auisa di noue di qui.